Pentru partea de Moldovă de peste
Prut îndurarea şi învierea au venit în
ziua în care această parte ruptă de un
secol din trupul pământului românesc
a făcut primul pas către Reîntregire, la
27 martie/9 aprilie 1918. S-a văzut că
urmele tragediilor trăite în suta de ani
de stăpânire imperială rusească nu s-au
şters cu totul în cele două decenii de
regăsire între aceleaşi frontiere, rănile
vremilor au continuat să sângereze poa-
te mai discret, cum le descoperea un
Mihail Sadoveanu, străbătând în 1919